
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ISTRUZIONE

Responsabile:  Mario Cotelli

DETERMINAZIONE N. 647 DEL 23-08-2022

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL'AFFIDO
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA AD PERSONAM ALUNNI DIVERSAMENTE
ABILI PERIODO 01.09.2022-31.08.2024, GESTITA MEDIANTE C.U.C. AREA
VASTA C.M. SEBINO BRESCIANO, ALLA DITTA SANA SOC. COOP. CIG:
930437879E. IMPEGNO DI SPESA.

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 27/07/2021, con la quale è - stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2021, con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 27/12/2021, con la quale è stato approvato il
bilancio finanziario 2022-2024;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 14/01/2022, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024;

Richiamata la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia” – CM SEBINO, di cui alla deliberazione del Consiglio
Provinciale 26/2017 e del Consiglio comunale di Iseo con Delibera n. 53 del 13/11/2017;

Vista la determinazione a contrarre Rg 473 del 20/06/2022 adottata dal Comune di Iseo (BS), per
l'indizione di una procedura di gara negoziata ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e
successive modificazioni ed integrazioni relativa al “SERVIZIO DI ASSISTENZA AD PERSONAM ALUNNI
DIVERSAMENTE ABILI. PERIODO 01/09/2022 – 31/08/2024”, da aggiudicare mediante applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del medesimo decreto;

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali della Provincia di Brescia:
n. 1166/2022 del 14/07/2022 di indizione della procedura di gara e di approvazione della lettera di
invito, aperta in SINTEL in pari data;



n. 1366/2022 del 03/08/2022 di approvazione dei verbali di gara e di esclusione e ammissione degli
operatori economici;
n. 1368/2022 del 03/08/2022 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che l'importo complessivo dell’appalto è stato stimato in € 440.000,00 + IVA di legge, di
cui € 435.600,00 posti a base di gara e soggetti a ribasso e di cui € 4.400,00 non soggetti a ribasso (quali
oneri della sicurezza);

Visti i verbali dei giorni n. 1 del 01/08/2022 e n. 2, 3 e 4 del 08/08/2022, approvati con
determinazione dirigenziale n. 1419/2022 del 10/08/2022, dai quali si evince che la Commissione
giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente:
- SANA COOP. SOCIALE con sede in Milano, Via V. Pisani n. 14 P.IVA – 08805500967 che ha ottenuto
un punteggio totale pari a punti 87,56, offrendo un importo complessivo di € 424.715,80 al netto dell'IVA
(importo offerta € 420.315,80 di cui € 392.725,76 quali costi della manodopera ed € 2.521,68 quali oneri
propri della sicurezza aziendali, maggiorati di € 4.400,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)
corrispondente ad un ribasso pari a 3,50%;

Considerato che con la proposta di aggiudicazione di cui sopra, la Centrale Unica di Committenza
CUC “Area Vasta Brescia” – CM SEBINO ha altresì trasmesso a Questa S.A. la richiesta di apertura del
sub-procedimento ai sensi degli artt. 95 co.10 e 97 co.5 lett. D) D.Lgs 50/2016 per la verifica dell’anomalia
dell’offerta e dei chiarimenti circa l’esposizione dei costi della manodopera, cui si è provveduto con l’invio
di lettere protocollo n. 21180 del 10/08/2022 e n. 21524 del 16/08/2022 all’O.E. SANA COOP. SOCIALE,
dallo stesso riscontrate con note in arrivo n. 21444 del 16/08/2022 e n. 22021 del 22/08/2022;

Rilevato che l’O.E. SANA COOP. SOCIALE nelle lettere di chiarimento fornite ha esplicitato in
modo esaustivo e completo il contenuto dell’offerta economica, ivi indicando in modo chiaro i
ragionamenti tecnico-matematici che hanno condotto il medesimo concorrente a formulare l’offerta
economica complessiva, ammontante a € 424.715,80 + Iva di legge nella misura del 5%, garantendo il
rispetto della disciplina del CCNL di settore in vigore e delle Tabelle Ministeriali – Settembre 2020 ed
approvate con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali D.D. 7/2020 del 17/02/2020;

Atteso che le giustificazioni dell’O.E. circa le economie di spesa derivanti dalla specifica tipologia
di appalto di servizio e della gestione del personale (fra cui sono stati esplicitate: rispetto del Minimo
Conglobato Mensile per l’impiego di personale in Cat. C1, parametrazione degli scatti di anzianità a n. 2
scatti in costanza d’appalto alla luce della tipologia di personale impiegato, ricalcolo della valutazione del
TFR e della quota di contribuzione per la previdenza complementare la cui aliquota è stata quantificata in
relazione alla presunta e potenziale adesione dei lavoratori al Fondo Previdenza stimata in percentuale
inferiore al 10% della forza lavoro assunta) non risultano formulate in deroga ai divieti espressi dall’art. 97
co.5 lett. D) D.Lgs 50/2016, parametrati alle Tabelle Ministeriali sopraindicate;

Ritenuto, pertanto, che l’offerta presentata dall’O.E. sia sostenibile alla luce della costruzione
oggetto di chiarimenti che si intendono approvati, senza pregiudizio alla corretta esecuzione dell’appalto ed
all’applicazione delle disposizioni contrattuali collettive di categoria;

Considerato che sono in corso i controlli sulla ditta aggiudicataria da parte della CUC “Area Vasta”,
per conto del Comune di Iseo;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione è
congrua e aderente alle esigenze di questo Comune, e ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione del

2



servizio nelle more della definizione del controllo circa il possesso dei requisiti di ammissione alla
procedura, stante la necessità di garantire continuità al servizio;

Dato atto che è stata acquisito il seguente numero di CIG 930437879E:

Dato atto che il R.U.P. della procedura è il Dott. Mario Cotelli, quale Responsabile dell’Area
Servizi alla persona e Istruzione;

Ritenuto di provvedere in merito;

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 recante il Codice dei Contratti pubblici e
successive modificazioni ed integrazioni;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

per le motivazioni suesposte, di aggiudicare nelle more della definizione del controllo circa il1.
possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto da parte della CUC Area Vasta
Brescia, il SERVIZIO DI ASSISTENZA AD PERSONAM ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI. PERIODO
01/09/2022 – 31/08/2024, all’operatore economico concorrente: SANA SOC. COOP. con sede in
Milano, Via V. Pisani n. 14 – PIVA 08805500967  che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti
87,56 offrendo un importo complessivo di € 420.315,80 + € 4.400,00, complessivi € 424.715,80 al
netto dell'IVA (importo complessivo offerta € 420.315,80 di cui € 392.725,76 quali costi della
manodopera ed € 2.521,68 quali oneri propri della sicurezza aziendali, € 4.400,00 di oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) corrispondente ad un ribasso pari a 3,50%, come da
determinazione dirigenziale - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di
Brescia n. 1419/22 del 10/08/2022. Importo complessivo, IVA compresa: € 445.951,59. Costo
orario offerto per il servizio: € 18,15 (maggiorati di quota oraria oneri sicurezza non ribassati di €
0,19 e iva di legge).

di determinare la decorrenza dell’appalto all’01/09/2022;2.

di dare atto che si procederà a successiva stipulazione mediante contratto nelle forme di legge;3.

di dare atto che, relativamente ai costi della manodopera e all’anomalia dell’offerta, è stata disposta4.
richiesta di chiarimenti ai sensi di quanto previsto all'articolo 95 comma 10 e art. 97, comma 5,
lettera d) del D.Lgs 50/2016 e che i medesimi sono stati resi con note protocollo dell’O.E. n. 21444
del 16/08/2022 e n. 22021 del 22/08/2022;

di demandare a successivo atto del Responsabile l’impegno di spesa per gli a.s. 22-23 e 23-24 in5.
ragione della richiesta di attivazione del servizio da parte degli Istituto scolastici secondo la
normativa vigente ed entro l’avvio dell’anno scolastico, la cui copertura finanziaria sarà assicurata
dalle somme già disponibili sul capitolo 11558 del bilancio di previsione 2022-2024;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il6.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

3



di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo8.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui9.
al D.Lgs. n. 33/2013;

di dare atto che la presente determinazione è compatibile con quanto disposto dall’art. 163 del10.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;

di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,11.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

di dare atto altresì che l’appaltatore, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge n. 136/2010, si12.
obbliga ad inserire nei contratti con eventuali subappaltatori/subcontraenti, a pena di nullità
assoluta, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, trasmettendo al Comune di Iseo, prova dell’avvenuto adempimento nei rapporti con i
subappaltatori/subcontraenti;

di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,13.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore (o di eventuali subappaltatori/subcontraenti), senza avvalersi delle modalità
richieste dalla normativa;

di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che14.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

di comunicare la presente, per conoscenza, alla Giunta Comunale.15.

IL RESPONSABILE
AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ISTRUZIONE
 Mario Cotelli

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

4


